Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de São Bento
Tv Major Marcos, 375, Centro,
CEP: 65.235-000, CNPJ: 23.608.599/0001-46 - Telefone: (98)3383-1299
E-mail:

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DA LEGISLATURA 2025/2028

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO MARANHÃO. 9 DE
SETEMBRO DE 2025

Ata da Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de São Bento MA presidida pelo Vereador Railson
Campos, Secretariado pelos vereadores Nilson de Jesus Pereira Barros e Ana Vera Viegas Barros. Aos
C, nesta cidade de São Bento, Estado do Maranhão ás 09:00 horas no Recinto do Poder Legislativo,
compareceram os seguintes Vereadores: Railson Campos, Maria Inês Do Rosário Ribeiro Rocha, Nilson
De Jesus Pereira Barros, Roque Jose Almeida Filho, Eli Carlos Correa, Hilton Guido Barros Chagas, Ana
Vera Viegas Barros Gilberto Araújo Galvão, Walmir Do Carmo Pereira, Adriano de Jesus Santos,
Manoel da Conceição Pinheiro Botelho, Gentil Garcês Veras Santos Neto e Maria do Rosário Ribeiro
Rocha. O Presidente verificando haver comparecido número legal para funcionar os trabalhos da
Casa, deu por aberta a Sessão. REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA Requerimento N°
03/2025 Para: Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Bento/MA REF: ELEIÇÃO DA MESA
DIRETORA – Segundo Biênio (2027/2028). Senhores Vereadores, São Bento, 04 de setembro de 2025.
Em atendimento às disposições expressas no Edital de Convocação publicado em 03 de setembro de
2025, referente às Eleições para a Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Bento – MA,
apresentamos a composição da Chapa para concorrer à eleição da Mesa Diretora do segundo Biênio
(2027/2028), devidamente assinadas pelos participantes, satisfazendo assim as condições de
elegibilidade. CHAPA RENOVA CÂMARA Presidente: VEREADOR NILSON DE JESUS PEREIRA BARROS
(PRD). Vice Presidente: VEREADOR ADRIANO DE JESUS SANTOS (UNIÃO BRASIL). Primeiro Secretário:
VEREADOR GENTIL GARCÊS VERAS SANTOS NETO (MDB). Segunda Secretária: VEREADORA MARIA DO
ROSÁRIO RIBEIRO CÂMARA (PRD). Nestes termos, pedimos deferimento, Sala Das Sessões, Na
Câmara Municipal De São Bento, Estado Do Maranhão, Aos 05 Dias Do Mês De Setembro De 2025.
Nilson De Jesus Pereira Barros – PRD Vereador. Adriano De Jesus Santos - UNIÃO Vereador. Gentil
Garcês Veras Santos Neto - MDB Vereador. Maria Do Rosário Ribeiro Câmara – PRD Vereadora.
Colocado em votação. Como vota o Vereador Adriano Santos? Voto na Chapa Renova Câmara do
Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Adriano Santos? Voto na Chapa Renova Câmara do
Vereador Nilson de Jesus. Como vota a Vereadora Ana Vera Viegas Barros? Voto na Chapa Renova
Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Eli Carlos Corrêa? Voto na Chapa Renova
Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Gentil Garcês Veras Santos Neto? Voto na
Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Gilberto Araújo Galvão?
Voto na Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Hilton Guido
Barros Chagas? Voto na Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador
Manoel da Conceição Pinheiro Botelho? Voto na Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus.
Como vota a Vereadora Maria do Rosário Ribeiro Câmara? Voto na Chapa Renova Câmara do
Vereador Nilson de Jesus. Como vota a Vereadora Maria Inês Ribeiro Rocha? Voto na Chapa Renova
Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Nilson de Jesus Pereira Barros? Voto na
Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Railson Campos? Voto na
Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Roque José Almeida Filho?
Voto na Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Como vota o Vereador Walmir do Carmo
Pereira? Voto na Chapa Renova Câmara do Vereador Nilson de Jesus. Aprovado por unanimidade.
Palavra Franqueada. Com a palavra, o vereador Railson Campos. Hoje aconteceu algo histórico nesta
Casa. Acredito que foi a primeira vez que dois legisladores, ambos da zona rural, se elegeram para
presidente. Isso também se chama competência. Os vereadores sabem que temos compromisso e
nos orgulhamos disso. Em momento algum quis permanecer no poder; dei espaço para que outros
lançassem os seus nomes. Isso se chama democracia. Que o senhor tenha muito êxito à frente de
seus trabalhos, sucesso e Deus em seu coração. Com a palavra, o vereador Manoel Botelho. Fico feliz
em saber que esta Casa continuará sendo conduzida por pessoas íntegras e que sonham com um
futuro melhor para o povo de São Bento. Eu costumo dizer que só sonhar não é tudo, é preciso
realizar o sonho. Quero lhe desejar toda a sorte do mundo. Continue administrando esta Casa com
propriedade. Parabéns à chapa, parabéns a você. Com a palavra, o vereador Gentil Garcês. Quero
dizer que é uma honra para mim participar de sua chapa. Será igualmente uma honra secretariar

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

suas sessões e reafirmar que estou à disposição para o que for necessário. Pode ter certeza de que
terá em mim um parceiro e um amigo para assessorá-lo no que for preciso. Parabéns, esse resultado
é mérito do seu trabalho. Com a palavra, o vereador Roque Almeida. Não poderia deixar de
parabenizar o meu amigo Júnior de Reginaldo. Meu pedido a Deus é que você continue sendo essa
pessoa humilde, de opiniões firmes, e tenho certeza de que terá uma gestão vitoriosa. Com a palavra,
o vereador Hilton Barros. Lembro-me de um dia em que você me falou que tinha o sonho de ser
presidente de nossa Câmara. Na ocasião, lhe disse: “Tenha sabedoria, converse com as pessoas.” E
você foi um sucesso. Soube dialogar com todos os vereadores, claro, com suas estratégias ao lado do
governo. Votei em você não por interesse próprio, nem por ligação de grupo, mas porque você me
pediu. Acredito que temos que dar oportunidade às pessoas. O poder é passageiro, e vivemos em
uma democracia. Faça um bom trabalho. Com a palavra, o vereador Walmir do Carmo. Senhor Nilson
de Jesus, quero lhe parabenizar e dizer que essa conquista é de grande importância para a Zona
Rural, pois você exercerá essa nova função como presidente de nossa Câmara. Que Deus abençoe
sua missão. Parabéns. Com a palavra, a vereadora Maria Inês. Parabéns, Nilson de Jesus, e parabéns
também à sua equipe completa. Que Deus lhe conceda sabedoria a cada dia e que você realize um
excelente trabalho nesta Casa Legislativa. Com a palavra, a vereadora Ana Vera. Quando fui chamada
pelo vereador Nilson de Jesus, ele me disse: “Vereadora, é o meu sonho ser presidente.” Naquele
momento percebi que era a vontade de Deus e, por isso, decidi apoiá-lo. Votei no referido vereador e
estarei sempre ao lado dele. Tenho certeza de que Deus lhe dará sabedoria para conduzir esta Casa
de Leis. Com a palavra, o vereador Adriano Santos. Quero dizer apenas que Deus conduziu a próxima
gestão da melhor maneira possível, assim como vem conduzindo a atual. É com muita honra e
responsabilidade que assumirei o cargo de vice-presidente desta Casa. Desejo ao presidente sorte,
bênçãos e sabedoria. Com a palavra, o vereador Gilberto Galvão. Quero enaltecer a eleição do
vereador Nilson de Jesus, bem como reconhecer o excelente trabalho desenvolvido nesta Casa pelo
senhor Railson Campos, até então presidente. Nilson, desejo-lhe saúde e sabedoria para conduzir esta
Casa de Leis. Com a palavra, a vereadora Maria do Rosário. Hoje quero dizer que sou grata por ter
participado da eleição, compondo a chapa na qualidade de segunda secretária. Fico feliz pelo
acolhimento dos demais vereadores à nossa chapa e agradeço a todos. Peço ao novo presidente que,
ao tomar qualquer decisão sobre as situações que surgirem, possamos nos unir para compartilhar e
deliberar em conjunto. Com a palavra, a vereadora Eli Carlos. Nilson, parabenizo-o pelo novo cargo de
presidente. Sabemos da sua capacidade e tenho certeza de que fará um excelente trabalho. Sucesso.
Com a palavra, o ex-vereador Igor Paiva. Percebe-se, nesta votação, como a política de nossa cidade
mudou. Os vereadores que se diziam de oposição também apoiaram o senhor Nilson de Jesus em sua
eleição. Isso demonstra que você é um homem de conquista e de palavra. Quero parabenizá-lo pelo
respeito conquistado e por evidenciar que a política de São Bento está em transformação. Nilson,
tudo acontece no tempo de Deus; nada foi por acaso. Coloque sempre Deus em primeiro lugar. Com a
palavra, o vereador Nilson de Jesus. Quero começar meu discurso agradecendo a Deus por tudo o que
tem feito em minha vida e pelos votos que me proporcionaram estar aqui neste momento. Agradeço
à minha família, aos amigos pessoais e a todas as pessoas que se dedicaram à minha campanha.
Quero também agradecer às vereadoras Maria Inês, Maria do Rosário, Ana Vera, e aos vereadores
Gentil, Adriano, Roque, Manoel Botelho, Walmir, Gilberto, Railson e Carlinhos. Ao presidente Railson
Campos, agradeço pela forma correta e democrática com que conduziu os trabalhos desta Casa.
Registro ainda minha gratidão à dona Maria do Rosário, que realizou comigo uma campanha simples,
mas honrada por Deus. Reitero: tudo é no tempo de Deus. A todos, o meu sincero agradecimento.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a Sessão mandando lavrar a presente
Ata que depois de lida e aprovada será assinada por todos.

NILSON DE JESUS PEREIRA BARROS
NILSON DE JESUS - PRD

Vereador

ADRIANO DE JESUS SANTOS
ADRIANO SANTOS - UNIÃO

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

GENTIL GARCES VERAS
GENTIL GARCÊS - MDB

Vereador

GILBERTO ARAÚJO GALVÃO
GILBERTO GALVÃO - PSDB

Vereador

HILTON GUIDO BARROS CHAGAS
HILTON BARROS - PSDB

Vereador

MARIA INES DO ROSARIO RIBEIRO ROCHA
MARIA INÊS - AVANTE

Vereador

MANOEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO BOTELHO
MANOEL BOTELHO - AVANTE

Vereador

ELI CARLOS CORREA
ELI CARLOS - UNIÃO

Vereador

MARIA DO ROSARIO RIBEIRO CAMARA
MARIA DO ROSARIO - PRD

Vereador

RAILSON CAMPOS
RAILSON CAMPOS - UNIÃO

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Vereador

ROQUE JOSE ALMEIDA FILHO
ROQUE ALMEIDA - MDB

Vereador

ANA VERA VIEGAS BARROS
ANA VERA - MDB

Vereador

WALMIR DO CARMO PEREIRA
WALMIR DO CARMO - PSD

Vereador